در ۲۷ شعبان ۱۲۹۷ هجری در شاه برج نوروزی قندهار در جنگ دوم با انگلیسها شهید شد. (معصوم هوتک، کندهاری و رونه، ص ۲۱۱) بر طبق ضبط آقای هوتک، سرورسلطان در سال ۱۸۷۴ متولد شده بود و در پانزده سالگی به نکاح سردار حبیب الله خان در آمد. اما بقول پوپلزائی، سرور سلطان در سال ۱۲۹۱ ق (مطابق ۱۸۷۴ م) از بطن بینظیر سلطان پوپلزائی متولد شد و در ماه رمضان سال ۱۳۰۷ قمری (۱۸۹۱ م) در سن ۱۷ سالگی به نکاح شهزاده حبیب الله خان در آمد. (پوپلزائی، سلطنت امان الله شاه و استقلال مجدد افغانستان، ص ۴۲)

اولین فرزند علیاحضرت شهزاده امان الله است که در روز پنجشنبه ۱۰ برج جوزای ۱۲۷۱ شمسی مطابق ۳۱ می ۱۸۹۲ در دره زرگر پغمان [در محل طاق ظفر] چشم جهان گشود و امیر عبدالرحمن خان نام امان الله را بر او گذاشت. میرزا محمدیوسف در قطعه شعری از سرورسلطان و قوم و تبار او چنین یاد کرده است:

سلطان جهان شاه زنان سروربارک
همواره ترا تاج شهی باد تبارک
هر سال تو مسعود بود ماه همایون
هر روز تو فرخنده و هر لمحہ مبارک
(پوپلزائی، همان، ص ۳۵)

(پوپلزانی، سلطنت شاه امان الله، ص ۳۶-۳۷)

بر اثر توجه و موظبت دایمی علیاحضرت، امان الله شخصیت برارنده ملی، ادیب و سخنور توانا، انسان دلسوز، مردم دوست، وطن پرست، دشمن استعمار، عاشق استقلال و آزادی، دارای جهانی بینی روشنفکرانه، دشمن خرافات و پیرها و ملاهای دیوبندی و عاشق علم و معرفت و وحدت ملی به بار آمد. در سال ۱۳۳۲ قمری (۱۹۱۴م) شهزاده امان الله با ثریا طرزی نامزدگردید و امیر دستور داد که در برج عقرب همان سال جشن عروسی آنها برای مدت هفت شبانه روز برگزار گردد. عین الدوله از این گزاره خرچی در عروسی قلباً خوشنود نبود و به امیر عرض نمود که: «اگر اراده اعلیحضرت همایونی شرف تعلق پذیرد که همین مبلغ تخصیص یافته مراسم